
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 09 de

Dezembro de 2020

Edição 738

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 382, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 1.055.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................1.055.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.4364.0000 3.1.90.13.00 2034

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 33 033 033 1.055.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0116.1002.0000 3.3.90.39.00 65

CIDAC-CENTRO DE 

INFORMACAO E 

DADOS DE CAMPOS 33 033 033 -200.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0071.2322.0000 3.3.90.39.00 201

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -40.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.605.0136.1417.0000 3.3.90.39.00 247

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -40.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.606.0070.1414.0000 3.3.90.39.00 250

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -40.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0108.1592.0000 3.3.90.39.00 431

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

28.843.0000.2009.0000 3.2.90.21.00 459

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -357.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2334.0000 4.4.90.92.00 1883

SECRETARIA MUN. DE 

INFRA. E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 -98.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0048.1472.0000 3.3.90.39.00 620

SUPERINTENDENCIA 

DE ILUMINACAO 

PUBLICA 33 033 033 -40.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0048.1475.0000 3.3.90.39.00 621

SUPERINTENDENCIA 

DE ILUMINACAO 

PUBLICA 33 033 033 -40.000,00

Anulação ( - ).................................................................................................-  1.055.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 738 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de dezembro de 2020

P������� N°1758/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, cancelar a publicação quanto aos itens 068, 100 e 149 da Portaria nº 
1757/2020, com efeito a contar de 03/12/2020, para que as portarias abaixo relacionadas 
estejam em pleno vigor.

COORDENADOR 
ESPECIAL

DAS 3
SONAYRA DE BRITES FERRAZ 485/20 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO

A S S I S T E N T E 
ESPECIAL DE 
GABINETE

DAS 7
SILVANA BARRETO MOTTA 1368/20

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO

ENCARREGADO 
DA LOCALIDADE 
ADMINISTRATIVA

DAS 7
JOAO BATISTA ALEXIM 
BELMIRO

1646/17
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de dezembro de 
2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1759/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, por motivo de falecimento, tornar sem efeito a portaria nº 1646/2017 que 
nomeou João Batista Alexim Belmiro, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, 
o cargo em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar de 21/04/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de dezembro de 
2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1760/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, por motivo de falecimento, tornar sem efeito a portaria nº 653/2020 que 
nomeou Makhoul Moussallem, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão 
de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 30/06/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de dezembro de 
2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 

União Estável

EDITAL 06/2020

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 030/2020 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
13/01/2020, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 16/12/2020, a partir das 10:00 
h no Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (antigo CESEC), 
situada na Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, 47 – Parque Santo Amaro, nesta cidade, 
quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 
16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo nº 2020.115.002702-
0-PA, em que é requerente CARLOS ROBERTO MACHADO BARRETO.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2020.

Solange Bastos Lima
Presidente

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 333/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/01/2020, a cessão da servidora FERNANDA 
VALADÃO ESCUDINI, matrícula nº. 23565, Assessor Técnico, lotada na Secretaria 
Municipal de Gestão Pública, anteriormente cedida para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura de São Fidélis, conforme portaria n° 607/2019, publicada no D.O. do dia 
25/10/2019;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora FERNANDA 
VALADÃO ESCUDINI, matrícula nº. 23565, Assessor Técnico, lotada na Secretaria Municipal 
de Gestão Pública para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São 
Fidélis, fi cando o Município cedente responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 
01/01/2020 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 04 de dezembro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 334/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve RECEBER POR CESSÃO a 
servidora ROBERTA BRUNA DE SOUZA COSTA VENTURA, matrícula nº. 151328-1, 
Enfermeira, lotada na Prefeitura Municipal de São Fidélis, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, fi cando o Município cedente, responsável pelo ônus do servidor, pelo período 
de 01/01/2020 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 04 de dezembro de 2020. 

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO

Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 05/2020

Pelo presente Edital, convoca-se os Conselheiros integrantes da Câmara de Educação 
Infantil, a participarem de reuniões de estudos e elaboração de Pareceres, no período de 08 
de dezembro de 2020 (terça-feira) a 11 de dezembro 2020 (sexta-feira), no horário, das 09 
horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas, via web conferência, enviando os links das 
reuniões com antecedência para o e-mail dos Conselheiros, concernentes a:

1 - Processos de Autorização para funcionamento com Educação Infantil, em Instituições 
de Ensino da Rede Privada;

2 - Processos de Denúncias relativos à funcionamentos irregulares, em Instituições de 
Ensino da Rede Privada.

Luciana Eccard Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Superintendência do PROCON

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 738 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 738 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 738 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 738 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de dezembro de 2020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0125/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 028/2019.
PROCESSO: 2019.099.000113-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares específi cos de C.C. e UTI (tipo caneta 
monopolar, enxerto arterial, grampeador linear, etc), visando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELLI-ME.
CNPJ: 06.936.418/0001-91.
VALOR TOTAL: R$ 4.030.494,00 (Quatro milhões, trinta mil e quatrocentos e noventa e 
quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/12/2020.

Campos dos Goytacazes, 08 de Dezembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal de Saúde

C!"#$%'! D$%()$*+,(3!

E4(,+% 4$ C!"3!6+78!

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Deliberativo 
do PREVICAMPOS (titulares e suplentes), nomeados através da portaria nº 1582/2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 24/09/2020 em conformidade com os Arts. 
43 e 44 da Lei Nº 6.786/99, para Reunião Ordinária, que será realizada do dia 10/12/2020 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº 173, 
Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

1. Aplicação da Amortização do Fundo Tower IMA-B 5 FI Renda Fixa, no valor de 
R$11.086.904,15 depositada na conta Previcampos Banco Brasil C/C:24157-1, Ag:05-1 em 
16/11/2020; 

2. Aplicação da Amortização do Fundo Illuminati FIDC, no valor de R$2.956.934,65 
depositada na conta Previcampos CAIXA C/C:3404-4, Ag: 0180 em 18/11/2020;

3. Analise da Proposta não vinculante de reincorporação ao patrimônio do 
Previcampos do Fundo Phenon Brasil Realty FII encerrado irregularmente pela Intrader 
conforme propostas conjunta da Veritas, RJI e Marcio Britto sem prejuízo para judicialização 
em curso;

4. Votação da Política de Investimentos de 2021, enviada para análise;
5. Aprovação dos Projetos de Lei de Custeamento, Benefícios e Défi cit Atuarial 

enviada para análise. 

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Conselho Deliberativo

Previcampos

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Tomada de Preços nº. 001/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica aos interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos participantes da Tomada de 
Preços nº. 001/2020, cujo o objeto é a construção e instalação de piscina para o desenvolvimento do esporte educacional, recreativo e de lazer, nas dependências da Fundação Municipal 
de Esportes – Rua dos Goytacazes. 499 – Parque Turf Club - Campos dos Goytacazes - RJ.

Licitante Habilitado: SERVEN – SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. 
Licitante Inabilitado: A. G. MONTEIRO NETO & CIA LTDA.

O prazo recursal de que trata o art. 109 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2020.

Comissão Permanente de Licitações

Comissão Permanente de Licitação


		2020-12-08T18:20:34-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




